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UDK: 658.5:330.142.211
O‘ZBEKISTON SANOAT KORXONALARIDA 
YUQORI TEXNOLOGIK USKUNALARNI XARID 
QILISH SAMARADORLIGINI OSHIRISHDA 
UMUMIY EGALIK QIYMATI (TCO) 
KONSEPSIYASINING AHAMIYATI
Dadamuxamedov Abduvaxob Abduvaxidovich 
mustaqil tadqiqotchi

Annotatsiya. Maqolada O‘zbekiston sanoat korxonalarida yuqori texnologik uskunalarni xarid qilish 
samaradorligini oshirish masalasi umumiy egalik qiymati (Total Cost of Ownership, TCO) konsepsiyasi nuqtai 
nazaridan tahlil qilingan. An’anaviy yondashuvda xarid qarorlari ko‘pincha uskunaning boshlang‘ich narxiga 
tayanib qabul qilinadi, holbuki jahon amaliyotida xarid narxi uskunaning butun hayotiy sikli davomidagi umumiy 
xarajatlarning bor-yo‘g‘i 25–40 foizini tashkil etadi. Tadqiqotda TCO konsepsiyasining mohiyati, tarkibiy unsurlari 
va hisoblash metodikasi ochib berilgan, uning sanoat korxonalari kapital xarajatlarini optimallashtirishdagi 
ahamiyati asoslangan hamda O‘zbekiston sharoitida qo‘llashga doir amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: umumiy egalik qiymati (TCO), hayotiy sikl xarajatlari, yuqori texnologik uskuna, xarid 
samaradorligi, kapital xarajat, ekspluatatsiya xarajatlari, sanoat korxonasi, xarid qarori.

Abstract. The article examines the issue of improving the efficiency of high-technology equipment 
procurement at industrial enterprises of Uzbekistan through the lens of the Total Cost of Ownership (TCO) 
concept. Under the traditional approach, procurement decisions are most often based on the initial price of 
the equipment, whereas in global practice the acquisition price accounts for only 25–40 percent of the total 
costs over the entire equipment life cycle. The study reveals the essence, structural elements and calculation 
methodology of the TCO concept, substantiates its role in optimizing the capital expenditures of industrial 
enterprises, and develops practical recommendations for its application in the conditions of Uzbekistan.

Keywords: total cost of ownership (TCO), life cycle costs, high-technology equipment, procurement 
efficiency, capital expenditure, operating costs, industrial enterprise, purchasing decision.

Аннотация. В статье рассматривается вопрос повышения эффективности закупок 
высокотехнологичного оборудования на промышленных предприятиях Узбекистана с позиции 
концепции совокупной стоимости владения (Total Cost of Ownership, TCO). При традиционном подходе 
закупочные решения чаще всего принимаются исходя из первоначальной цены оборудования, тогда 
как в мировой практике цена приобретения составляет лишь 25–40 процентов совокупных затрат на 
протяжении всего жизненного цикла оборудования. В исследовании раскрыты сущность, структурные 
элементы и методика расчёта концепции TCO, обоснована её роль в оптимизации капитальных затрат 
промышленных предприятий и разработаны практические рекомендации по её применению в условиях 
Узбекистана.

Ключевые слова: совокупная стоимость владения (TCO), затраты жизненного цикла, 
высокотехнологичное оборудование, эффективность закупок, капитальные затраты, эксплуатационные 
расходы, промышленное предприятие, закупочное решение.

K I R I S H
O‘zbekiston iqtisodiyotini jadal sanoatlashtirish va texnologik jihatdan yangilash bugungi kundagi 

ustuvor davlat siyosatining markaziy yo‘nalishlaridan biriga aylandi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2026-yil 4-fevraldagi PF-17-son “Mahalliy ishlab chiqarish va sanoat kooperatsiyasini yangi tizim asosida 
rivojlantirish bo‘yicha birinchi navbatdagi chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi Farmoni [1] bilan mahalliy ishlab 
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chiqarish va sanoat kooperatsiyasini yangi tizim asosida rivojlantirish, ishlab chiqarish quvvatlarini 
texnologik jihatdan yangilash hamda xalqaro sifat standartlarini joriy etishga xizmat qiluvchi innovatsion 
yechimlarni o‘zlashtirish vazifalari belgilab berildi. Bu jarayonning moddiy-texnik negizini yuqori texnologik 
uskuna va jihozlar tashkil etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlariga ko‘ra, 2025-yilning 1-mart holatiga 
respublikada 56,8 mingta sanoat korxonasi faoliyat yuritgan. Shu bilan birga, ishlab chiqaruvchi sanoat 
tarkibida yuqori texnologiyali tarmoqlarning ulushi atigi 1,0 foizni tashkil etadi, bu esa korxonalarni zamonaviy, 
ilg‘or uskunalar bilan jihozlash zarurligini yaqqol ko‘rsatadi. Yuqori texnologik uskunalarning aksariyati 
Avstriya, Germaniya, Italiya, Xitoy va AQSh kabi davlatlardan import qilinayotgani, ularning narxi yuqoriligi va 
ekspluatatsiyasi murakkabligi xarid qarorlarining iqtisodiy asosliligiga alohida talab qo‘yadi.

Amaliyotda sanoat korxonalari yuqori texnologik uskuna xarid qilishda, aksariyat hollarda, faqat 
uskunaning dastlabki xarid narxiga tayanib qaror qabul qiladi. Bunday yondashuv ayrim hollarda iqtisodiy 
jihatdan yetarlicha asoslanmagan bo‘lishi mumkin, chunki uskunaning butun xizmat muddati davomida 
yuzaga keladigan ekspluatatsiya, energiya, ta’mirlash, to‘xtab qolish va utilizatsiya xarajatlari e’tibordan 
chetda qoladi. Natijada dastlab arzon ko‘ringan uskuna uzoq muddatda yuqori qo‘shimcha xarajatlarni 
yuzaga keltirishi mumkin. Ushbu muammoni hal etishda jahon amaliyotida keng qo‘llaniladigan umumiy 
egalik qiymati — Total Cost of Ownership (TCO) konsepsiyasi samarali metodologik vosita bo‘lib xizmat 
qiladi.

Mazkur maqolaning maqsadi — TCO konsepsiyasining mohiyati va hisoblash metodikasini ochib berish, 
uning O‘zbekiston sanoat korxonalarida yuqori texnologik uskunalarni xarid qilish samaradorligini oshirishdagi 
ahamiyatini asoslash hamda amaliyotga joriy etishga doir takliflar ishlab chiqishdan iborat.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Umumiy egalik qiymati konsepsiyasining ilmiy asoslari XX asrning ikkinchi yarmida shakllana boshladi. 

Konsepsiyaning dastlabki amaliy ildizlari AQSh Mudofaa vazirligining mudofaa dasturlari bo‘yicha umumiy 
xarajatlarni baholash amaliyotiga borib taqaladi. Ilmiy jihatdan TCO konsepsiyasini xarid (procurement) 
sohasiga tizimli tarzda tatbiq etish va uning nazariy asoslarini ishlab chiqish L. Ellramning (L. Ellram) 
tadqiqotlari bilan bog‘liq. U TCO yondashuvi, ayniqsa, uzoq xizmat muddatiga ega, ta’mirlash, ehtiyot qismlar 
va saqlash xarajatlari yuqori bo‘lgan kapital tovarlar — sanoat uskunalari xaridida samarali ekanligini asoslab 
bergan.

B. Ferrin va R. Plank (B. Ferrin, R. Plank) tadqiqotlarida TCO tahlili texnologik uskunalar xaridiga 
kengaytirilib, xarid narxini solishtirishda tizimli ravishda e’tibordan chetda qoladigan yashirin xarajatlar 
toifalari — xodimlarni o‘qitish, tizimga integratsiya qilish, tashkiliy o‘zgarishlar va muqobil imkoniyatlar 
(opportunity) xarajatlari ajratib ko‘rsatilgan. Bugungi kunda xorijiy tadqiqotchilar va amaliyotchilar TCOni 
shunchaki hisoblash vositasi emas, balki xaridga bo‘lgan munosabatni tubdan o‘zgartiradigan boshqaruv 
falsafasi sifatida talqin etishadi.

Zamonaviy sanoat tadqiqotlarida TCO uskunaning butun hayotiy sikli (life cycle) bo‘yicha xarajatlarni 
jamlovchi yaxlit ko‘rsatkich sifatida qaralmoqda. Xususan, sanoat uskunalari uchun xarid (acquisition) xarajati 
umumiy hayotiy sikl xarajatlarining o‘rtacha 25–40 foizini, ta’mirlash va texnik xizmat ko‘rsatish xarajatlari 30–45 
foizini tashkil etishi, uzoq muddat ishlaydigan quvvat-sig‘imli uskunalarda esa energiya xarajatlari TCOning 
60 foizigacha yetishi ko‘rsatib o‘tilgan. Bir qator xalqaro tahlillarda TCO yondashuvini joriy etgan korxonalar 
umumiy egalik xarajatlarini 22–25 foizga kamaytirgani qayd etiladi.

Mahalliy ilmiy adabiyotlarda sanoat korxonalarining innovatsion boshqaruvi, modernizatsiyasi va 
investitsion samaradorligi masalalari keng o‘rganilgan bo‘lsa-da, yuqori texnologik uskunalar xaridida aynan 
TCO konsepsiyasini tizimli qo‘llash masalasi yetarlicha tadqiq etilmagan. Bu esa ushbu mavzuning dolzarbligini 
belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot jarayonida ilmiy abstraksiyalash, tizimli va qiyosiy tahlil, induksiya va deduksiya, shuningdek, 

iqtisodiy-matematik modellashtirish usullaridan foydalanildi. Xorijiy va mahalliy olimlarning nazariy qarashlari 
umumlashtirildi, statistik ma’lumotlar (O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi) tahlil qilindi. TCO 
ko‘rsatkichini hisoblashda uskunaning butun hayotiy sikli bo‘yicha xarajatlarni vaqt omili, ya’ni diskontlash 
hisobga olingan holda jamlash yondashuvi qo‘llanildi. Shuningdek, metodning amaliy ahamiyatini ko‘rsatish 
maqsadida ikki muqobil uskunani qiyoslash bo‘yicha shartli hisob-kitob misoli ishlab chiqildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
TCO konsepsiyasining mohiyati. Umumiy egalik qiymati (TCO) — bu aktivni (uskunani) egallash, o‘rnatish, 

ishga tushirish, ekspluatatsiya qilish, unga texnik xizmat ko‘rsatish, ta’mirlash va xizmat muddati tugagandan 
so‘ng utilizatsiya yoki realizatsiya qilish bilan bog‘liq barcha to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita xarajatlarning 
uskunaning butun hayotiy sikli davomidagi yig‘indisidir. Boshqacha aytganda, TCO — “uskuna haqiqatda 
qanchaga tushadi?” degan savolga javob beradigan yaxlit moliyaviy ko‘rsatkich bo‘lib, u xarid narxidan ancha 
keng tushunchadir.

TCO konsepsiyasining asosiy ustunligi shundaki, u xarid qarorini qabul qiluvchilarga “aysberg effekti”ni 
ko‘rsatadi: xarid narxi aysbergning suv yuzasidagi ko‘rinib turgan qismi bo‘lsa, ekspluatatsiya, energiya, 
ta’mirlash va to‘xtab qolish bilan bog‘liq xarajatlar uning suv ostidagi ko‘rinmas, ammo hajman ancha katta 
qismini tashkil etadi. Shu bois faqat xarid narxiga asoslangan qaror uzoq muddatli iqtisodiy samaradorlikni 
pasaytirishi mumkin.

TCOning tarkibiy unsurlari. Yuqori texnologik uskuna uchun TCO odatda quyidagi xarajat guruhlaridan 
tashkil topadi:

Egallash xarajatlari — uskunaning shartnoma narxi, bojxona to‘lovlari, transport, yetkazib berish, montaj, 
ishga tushirish va dastlabki sozlash xarajatlari;

Ekspluatatsiya xarajatlari — elektr energiyasi, yoqilg‘i, suv, sarf materiallari, operatorlar mehnat haqi va 
boshqa joriy xarajatlar;

Texnik xizmat va ta’mirlash xarajatlari — rejali profilaktik xizmat, ehtiyot qismlar, tuzatish ta’miri, servis 
shartnomalari xarajatlari;

To‘xtab qolish (downtime) xarajatlari — uskunaning nosozligi yoki ta’miri sababli ishlab chiqarish 
jarayonining vaqtincha to‘xtashi natijasida yuzaga keladigan yo‘qotishlar;

Xodimlarni o‘qitish va malakasini oshirish xarajatlari — yangi uskunani samarali boshqarish uchun zarur 
o‘quv va tayyorgarlik xarajatlari;

Utilizatsiya xarajatlari — uskunani demontaj qilish, utilizatsiya yoki realizatsiya qilish, ekologik talablarga 
rioya etish bilan bog‘liq xarajatlar.

Ushbu xarajatlardan xizmat muddati oxiridagi uskunaning qoldiq qiymati chegirib tashlanadi. Shunday 
qilib, TCO ko‘rsatkichi xarid narxi bilan cheklanib qolmay, uskunaning butun “hayoti” davomidagi iqtisodiy yukni 
to‘liq aks ettiradi.

TCOni hisoblash metodikasi. Eng sodda ko‘rinishda TCO quyidagi formula orqali ifodalanadi:

TCO = Kx + Ke + Kt + Kd + Ku − Kq ,

Bu yerda: Kx — egallash xarajatlari; Ke — ekspluatatsiya xarajatlari; Kt — texnik xizmat va ta’mirlash 
xarajatlari; Kd — to‘xtab qolishdan ko‘rilgan zararlar; Ku — utilizatsiya xarajatlari; Kq — uskunaning qoldiq 
qiymati.

Kapital tovarlarning xizmat muddati uzoq bo‘lgani sababli turli yillarga tegishli xarajatlarni to‘g‘ri solishtirish 
uchun ularni vaqt omili — diskontlash stavkasi orqali joriy qiymatga keltirish maqsadga muvofiq. Bu holda 
diskontlangan TCO quyidagi ko‘rinishni oladi:

TCO = Kx + Σ (Ke,t + Kt,t + Kd,t) / (1 + r)^t − Kq / (1 + r)^n ,

Bu yerda: t — hisobot yili (t = 1, 2, …, n); n — uskunaning xizmat muddati (yil); r — diskontlash stavkasi. 
Bunday yondashuv turli boshlang‘ich narxga va turli xizmat muddatiga ega uskunalarni “bir xil tilda” — umumiy 
egalik qiymati asosida obyektiv solishtirish imkonini beradi.

Qiyosiy hisob-kitob misoli. TCO yondashuvining amaliy ahamiyatini ko‘rsatish uchun ikki muqobil sanoat 
uskunasini solishtiramiz. “A” uskunasi narxi arzonroq, ammo energiya sarfi yuqori va ta’mirlash ehtiyoji ko‘p; 
“B” uskunasi esa qimmatroq, lekin energiya samaradorligi yuqori va ishonchliroq (shartli raqamlar, ming AQSh 
dollari hisobida, xizmat muddati — 10 yil):
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1-jadval. 
Ikki muqobil uskunaning umumiy egalik qiymati bo‘yicha qiyosi (shartli ma’lumotlar)1

Xarajat toifasi (10 yil uchun) «A» uskunasi «B» uskunasi
Egallash (xarid) xarajati 100 160

Energiya xarajatlari 220 120
Texnik xizmat va ta’mirlash 130 70

To‘xtab qolishdan zarar 60 20
Utilizatsiya xarajati 15 10
Qoldiq qiymat (−) −10 −25

Jami TCO 515 355

Jadvaldan ko‘rinadiki, boshlang‘ich narxi bo‘yicha “A” uskunasi “B” uskunasidan 60 ming dollarga arzon. 
Biroq butun hayotiy sikl bo‘yicha umumiy egalik qiymati hisobga olinganda, “B” uskunasi 160 ming dollarga, 
ya’ni taxminan 31 foizga arzonga tushadi. Demak, faqat xarid narxiga tayanib qaror qabul qilinsa, korxona uzoq 
muddatli xarajatlar nuqtai nazaridan kamroq samarali tanlov qilgan bo‘lar edi. Bu misol TCO konsepsiyasining 
xarid samaradorligini oshirishdagi hal qiluvchi rolini yaqqol namoyon etadi.

TCOning sanoat korxonalari uchun ahamiyati. Tadqiqot natijalari TCO konsepsiyasini joriy etish O‘zbekiston 
sanoat korxonalariga quyidagi imkoniyatlarni berishini ko‘rsatadi. Birinchidan, u xarid qarorlarini obyektiv, 
dalillarga asoslangan holda qabul qilish imkonini beradi va dastlabki narxi past, biroq keyingi xarajatlari yuqori 
bo‘lgan uskunani tanlash xavfini kamaytiradi. Ikkinchidan, yetkazib beruvchilarni nafaqat narx, balki energiya 
samaradorligi, ishonchlilik, servis shartlari va ehtiyot qismlar ta’minoti bo‘yicha kompleks baholashga yo‘l 
ochadi. Uchinchidan, kapital xarajatlarni rejalashtirish va budjetlashtirish aniqligini oshiradi, chunki uskunaning 
kelajakdagi xarajatlari oldindan hisobga olinadi.

To‘rtinchidan, TCO tahlili uskunani ta’mirlash yoki yangisiga almashtirish (repair-versus-replace) to‘g‘risidagi 
qarorlarni asoslashda muhim vosita bo‘lib xizmat qiladi. Beshinchidan, energiya va resurs samaradorligi 
yuqori uskunalarni tanlashni rag‘batlantirish orqali korxonaning barqaror rivojlanish va ekologik maqsadlariga 
erishishiga hissa qo‘shadi. Bu, o‘z navbatida, PF-17-son Farmonda [1] belgilangan mahsulot tannarxini 
pasaytirish va raqobatbardoshlikni oshirish vazifalariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri xizmat qiladi.

Shu bilan birga, TCOni joriy etishda ayrim qiyinchiliklar mavjud: ekspluatatsiya va ta’mirlash xarajatlari 
bo‘yicha ishonchli ma’lumotlarning yetishmasligi, prognozlashdagi noaniqlik hamda hisob-kitobni haddan 
tashqari murakkablashtirish xavfi. Shuning uchun korxonalarda xarajatlar bo‘yicha ma’lumotlarni tizimli yig‘ish, 
standartlashtirilgan baholash shablonlaridan foydalanish va xarid, moliya hamda muhandislik bo‘linmalarining 
o‘zaro hamkorligini yo‘lga qo‘yish zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘tkazilgan tadqiqot yuqori texnologik uskunalarni xarid qilishda faqat boshlang‘ich narxga tayanadigan 

an’anaviy yondashuv iqtisodiy jihatdan asossiz ekanligini ko‘rsatdi. Umumiy egalik qiymati (TCO) konsepsiyasi 
uskunaning butun hayotiy sikli davomidagi xarajatlarni yaxlit baholash orqali xarid samaradorligini obyektiv 
oshirish imkonini beradi. Shartli hisob-kitob misoli qimmatroq, ammo samaraliroq uskunaning umumiy egalik 
qiymati arzonroq uskunaga nisbatan sezilarli past bo‘lishi mumkinligini tasdiqladi.

O‘zbekiston sanoat korxonalarida TCO konsepsiyasini amaliyotga keng joriy etish maqsadida quyidagi 
takliflar ilgari suriladi:

yuqori texnologik uskunalar xaridida xarid qarorini asoslashning majburiy bosqichi sifatida TCO tahlilini 
joriy etish, buning uchun korxonalarda standartlashtirilgan TCO hisoblash uslubiyoti va shablonlarini ishlab 
chiqish;

tender va xarid hujjatlarida uskunaning nafaqat narxi, balki energiya samaradorligi, kafolat shartlari, ehtiyot 
qismlar ta’minoti va kutilayotgan ekspluatatsiya xarajatlari bo‘yicha ma’lumotlarni talab qilish;

korxonalarda uskunalar bo‘yicha ekspluatatsiya, ta’mirlash va to‘xtab qolish xarajatlarini tizimli qayd etuvchi 
axborot tizimini, masalan, CMMSni yo‘lga qo‘yish;

xarid, moliya, muhandislik va ishlab chiqarish bo‘linmalari xodimlarini TCO metodologiyasi bo‘yicha o‘qitish 
va malakasini oshirish;

davlat xaridlari va sanoat kooperatsiyasi tizimida kapital tovarlar xaridida hayotiy sikl xarajatlarini baholash 
tamoyilini me’yoriy hujjatlar darajasida mustahkamlash.

1	  Manba: Muallif hisob-kitoblari asosida tuzilgan (shartli ma’lumotlar).
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Ushbu takliflarning amalga oshirilishi sanoat korxonalarining kapital xarajatlarini optimallashtirish, mahsulot 
tannarxini pasaytirish va pirovardida milliy sanoatning raqobatbardoshligini oshirish imkonini beradi.
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